
Area 3 - Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina N.    110    Reg. ufficio Reg. Gen. le N.    318    del    21-11-2022   .

Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria per assegnazione di contributi
straordinari a favore di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel comune
di San Piero Patti, ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno, del mese di novembre, nel proprio ufficio,

Il Responsabile dell'Area

Vista la Delibera di G.M. n. 321 del 29/12/2021 del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi
di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al
2023, dando mandato al responsabile dell’Area Tecnica di avviare procedure consequenziali
necessarie all’impiego dei suddetti contributi.
Visto l’art. 2 comma 2 del succitato D.P.C.M. del 30 settembre 2021, la finalità che si intende
perseguire è la seguente:

concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni ovvero intraprendono nuove
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al
registro delle imprese.

Visto che il Comune di San Piero Patti risulta assegnatario di un contributo per le annualità degli
anni dal 2021 al 2023 di € 211.560,04 così come indicato nell’allegato “A” del citato Decreto;
Visto il contributo relativo alla prima annualità 2021, il quale è pari a € 70.520,00;
Che con delibera di G.M. n. 161 del 01/08/2022, tra le altre cose, è stato approvato lo schema di
avviso pubblico e il modello di domanda per “Assegnazione di contributi straordinari a favore di
nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel comune di San Piero Patti e relativo modello di
domanda ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021” e sono state assegnate le somme per
l’individuazione dei beneficiari per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni
residenti nei comuni svantaggiati;
Che con determina del Responsabile dell’Area n. 145 del 02/08/2022 è stato approvato l’avviso
pubblico e l’avvio della procedura per l’assegnazione dei contributi straordinari a favore di nuove
attività commerciali, artigianali e agricole nel Comune di San Piero Patti;
Visto che in adempimento al dispositivo della G.M. n. 321 del 29/12/2021 e della G.M. n. 161 del
01/08/2022 con il presente provvedimento viene destinato quale contributo per l’avvio delle attività
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di
San Piero Patti una somma complessiva di € 35.260,00 cosi suddivisa:



Per l’avvio di massimo n. 2 attività proposte da imprese già esistenti, con sede al di fuori dela)
Comune di San Piero Patti che aprono nel territorio del Comune una nuova unità operativa,
un contributo di € 7.000,00 per ciascuna impresa;
Per l’avvio di massimo n. 4 nuove attività aventi sede nel Comune di San Piero Patti, unb)
contributo di € 5.315,00 per ciascuna impresa;

Considerato che le agevolazioni saranno accordate alle imprese, per una sola unità locale, sotto
forma di contributi a fondo perduto;
Accertato che l’avviso pubblico e il modello di domanda per “Assegnazione di contributi
straordinari a favore  di  nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel comune di San Piero
Patti nel comune di San Piero Patti e relativo modello di domanda ai sensi del D.P.C.M. del 30
settembre 2021”, è stato pubblicato all’albo pretorio dell’ente dal 02/08/202 al 17/08/2022;
Visto l’art 7 del suddetto avviso pubblico, il quale specifica che i soggetti beneficiari del contributo,
a pena di decadenza o revoca totale del beneficio sono obbligati a:
I soggetti beneficiari del contributo sono obbligati, pena decadenza o revoca totale del beneficio:

A mantenere in esercizio l'attività avviata per almeno 3 anni decorrenti dalla data di avvio;

A consentire in ogni momento le verifiche volte a comprovare la sussistenza dei requisiti

dichiarati anche successivamente all'avvio dell'attività;
A comunicare tempestivamente, motivando adeguatamente, e comunque prima del

provvedimento di concessione del contributo, ogni eventuale variazione concernente le
informazioni contenute nella domanda. Tali variazioni saranno oggetto di valutazione da
parte del Comune di San Piero Patti;
A non opporsi ad eventuali ispezioni finalizzate alla verifica delle dichiarazioni rese. Si

procederà alla revoca nel caso in cui il nucleo all’esito dei controlli periodici che saranno
effettuati, non possa dimostrare che abbia effettivamente stabilito la propria dimora abituale
nel comune di San Piero Patti;

Visto l’art. 3 dell’avviso pubblico, il quale specifica che l’avvio delle attività deve avvenire entro
60 giorni dalla comunicazione di ammissibilità al contributo;
Viste le n. 4 domande di partecipazione pervenute, per l’avvio di nuove attività (Linea b di cui
all’art. 2 dell’avviso pubblico) aventi sede nel Comune di San Piero Patti, entro le ore 14:00 del
19/09/2022;
Visto che non sono pervenute domande di partecipazione per la partecipazione al contributo per
imprese già esistenti, al di fuori del Comune di San Piero Patti (Linea a di cui all’art. 2 dell’avviso
pubblico);
Vista l’istruttoria del Responsabile del Procedimento;
Vista la graduatoria formulata dall’ufficio preposto che si allegano alla presente;
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione ed alla successiva pubblicazione:
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di approvare la graduatoria provvisoria delleistante ammissibili ai contributi straordinari a1.
favore di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel comune di San Piero Patti ai
sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021
per la ripopolazione dei comuni svantaggiati, allegata alla presente per farne parte interante
ed essenziale, come di seguito specificato;

Allegato A: Graduatoria provvisoria istanze ammissibili;



Di dare atto che sarà data comunicazione di ammissione a contributo ai soggetti beneficiari,2.
i quali dovranno presentare la documentazione prevista dall’art. 3 e 7 dell’avviso pubblico;
Di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria all’albo pretorio e sul sito ufficiale del3.
Comune per 15 giorni consecutivi;
Di dare atto che, nel caso in cui il richiedente risulti assegnatario di altre misure in contrasto4.
o complementari con quanto oggetto della presente, si procederà all’assegnazione solo
previa comunicazione di formale rinuncia ad altre eventuali assegnazioni.

Avverso le stesse graduatorie, chiunque vi abbia interesse, può proporre ricorso entro e non oltre i
30 giorni consecutivi a decorrere dalla sua pubblicazione.
Il ricorso potrà essere proposto con le seguenti modalità:

A mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.sanpieropatti.me.it;1.
A mezzo del servizio postale con raccomandata a.r. indirizzata al COMUNE DI SAN2.
PIERO PATTI- Piazza A. De Gasperi, n. 1 – 98068 San Piero Patti (ME) – in questo caso fa
fede la data di opposizione del timbro postale;
Mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo dell’Ente.3.

Decorso detto termine si provvederà a pubblicare la graduatoria definitiva in assenza di ricorsi e/o
opposizioni ed a conclusioni delle ulteriori verifiche e accertamenti – con esito positivo - previsti
dall’art 6 dello schema di avviso sull’accertamento della veridicità delle dichiarazioni presentate al
Comune dai beneficiari.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
F.to  Coppula Celeste

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Coppula Celeste

(Sottoscritto con firma digitale)

La presente determinazione
È divenuta esecutiva il 21-11-2022

N.    1515    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

mailto:protocollo@pec.comune.sanpieropatti.me.it


La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 consecutivi:

Dal        21-11-2022       ,al        06-12-2022       .

Data    07-12-2022   . IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Di Dio Giovanni
(Sottoscritto con firma digitale)


